Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: segunda-feira, 22 de abril de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXIV - Edição 5387 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Secretaria da Magistratura

EDITAL Nº 6/2024 - DO RESULTADO DE JULGAMENTO
 DAS INSCRIÇÕES DEFINITIVAS E

 CONVOCAÇÃO PARA OS EXAMES MÉDICOS

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Comissão responsável pelo 33º
Concurso Público para provimento de cargos de Juiz Substituto, no exercício de suas atribuições, com base no item 14 do
Edital nº 01/2023 de abertura,

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o resultado do julgamento das inscrições definitivas efetivadas, por ordem alfabética, dos candidatos
habilitados na 2ª fase do certame:

1.1 Inscrições Deferidas:

NOME RESULTADO

1 Anderson do Amaral Lima Silva Deferido

2 Arthur Rodrigues de Sousa Oliveira Deferido

3 Bárbara Silva de Oliveira Aneth Deferido

4 Bruna Heloisa Vendruscolo Deferido

5 Carla Fernanda de Souza Deferido

6 Carolina Colognese Garcia Deferido

7 Daiane Eberts Deferido

8 Fabricio Savazzi Bertoncini Deferido

9 Fernanda Ferreira Vieira Deferido

10 Flavio Renato Almeida Reyes Deferido

11 Gabriela Bulcão Chamberlain Nunes Deferido

12 Glauber Jose de Souza Maia Deferido

13 Hebert Fabiano Silva Pedroso Filho Deferido

14 Jean Carlos Falcão Manosso Deferido

15 Jessika de Lima Freire Deferido

16 João Paulo Lopes Lange Deferido

17 Leandro Mendes Neris Deferido

18 Leonardo Limeira Santos Deferido

19 Letícia Meneguette Celin Deferido

20 Lidia Maria Moreira Saraiva Deferido

21 Linckse Bianca Oliveira Ramires Deferido

22 Lisandra Pires Caetano Deferido

23 Lucas Rodrigues de Souza Deferido

24 Luiz Guilherme Piancastelli Deferido

25 Maicon Natan Volpi Deferido

26 Marciele Lütkemeyer Deferido

27 Maressa Duchini Moreira de Menezes Deferido

28 Mariana Nunes Borges Deferido

29 Mateus Pavão Deferido

30 Neif Megid Deferido

31 Nelson Garcia Pereira Junior Deferido

32 Patricia Miyuki Hayakawa De Carvalho Deferido

33 Pedro Gonçalves Teixeira Deferido

34 Rafael Costa Ribeiro Deferido

35 Rafael Nogueira Cavalcante Deferido

36 Rafael Vieira de Leucas Deferido

37 Renan Da Silva Pinto Deferido

38 Renata Luiza Berbetz Martins Deferido

39 Ricardo Achutti Poerner Deferido

40 Rodrigo Dumans França Deferido

41 Simone Aparecida dos Reis Dias Deferido

42 Simone Nojiecoski dos Santos Deferido

43 Thais Moreira Souza de Queiroz Deferido

44 Tito Gabriel Cosato Barreiro Deferido

45 Valquíria Novaes Lima De Oliveira Deferido

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: segunda-feira, 22 de abril de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXIV - Edição 5387 3

46 Victor de Almeida Pires Amado Deferido

47 Victória Bica Freitas Deferido

48 Yuri Petroni de Senzi Barreira Deferido

49 Yves West Behrens Deferido

1.2 Inscrições indeferidas

NOME RESULTADO

1 Maria Fernanda Barbosa Testa Indeferido

1.2.1 Nos termos do item 14.8.1 do Edital de abertura, a candidata, em querendo, poderá solicitar vistas das razões do
indeferimento de sua inscrição definitiva, nos dias 22 e 23 de abril de 2024, e nos 2 (dois) dias seguintes ao término de vistas -
24 e 25 de abril de 2024, apresentar recurso, pelo e-mail: magistratura@tjms.jus.br.

2. HOMOLOGAR a desistência dos candidatos abaixo relacionados, e a consequente desclassificação do certame, em
razão dos mesmos não terem realizado a inscrição definitiva no prazo estabelecido pelo Edital nº 02/2024 (Diário da Justiça nº
5352, de 29/02/2024):

NOME

1 Alexandre Pamplona Tembra

2 Camila Thomas

3 Isabela Alcalde Torres

4 Jéssica De Oliveira Neumann

5 João Pedro Hoffert Monteiro De Lima
6 Lara Klafke Brixner

7 Leonardo Maciel Foster

3. CONVOCAR os candidatos com inscrição definitiva deferida (constantes do item 1.1 deste edital) a submeterem-se ao
exame psicotécnico e de saúde física e mental, no período de 29 de abril a 10 de maio de 2024, a serem agendados nos
seguintes endereços e telefones:

Exame Local Valor

Clínico

Local: Gabinete Médico do TJMS
Endereço: Av. Mato Grosso, s/n, Bloco 13, Parque dos
Poderes.
Telefone: (67) 3314-1445

Gratuito

Psicotécnico

Local: PROMAGNI
Endereço: Rua Dias Ferreira, nº 58, Santa Fé - Campo
Grande/MS.
Telefone: (67) 3042-5534/3042-5536/ (67) 99292-6342

R$ 1.200,00
(mil e duzentos reais)

3.1 O candidato deverá apresentar os exames solicitados por ocasião da inscrição definitiva no exame clínico.
3.2 Conforme dispõe o item 15 do Edital nº 01/2023 – de abertura, os exames serão custeados pelo próprio candidato, sendo

também de sua responsabilidade o agendamento dos exames, diretamente nas clínicas ou com os médicos credenciados,
através dos telefones informados neste edital.

  4. CONVOCAR a candidata SIMONE NOJIECOSKI DOS SANTOS para se submeter, no dia 06 maio de 2024, às 14:00
horas, à avaliação da Comissão Multiprofissional, no Gabinete Médico do Tribunal de Justiça (Av. Mato Grosso, s/nº, Bloco
13, Parque dos Poderes, Campo Grande/MS) para verificação quanto à existência e compatibilidade da deficiência alegada com
as atribuições inerentes à função judicante, nos termos do item 5.8 do Edital nº 01/2023 - de Abertura do certame.

4.1 A candidata deverá apresentar laudo médico atualizado e todos os exames necessários para comprovação da deficiência
declarada, nos termos do item 5.3.2 Edital nº 01/2023 - de Abertura do certame.

5. O candidato que não comparecer a qualquer um dos exames será eliminado do Concurso, ficando caracterizada sua
desistência (item 15.10, Edital nº 01/2023 – de Abertura).

Campo Grande, 19 de abril de 2024.

(a) Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS
Presidente da Comissão

PORTARIA N.º 371/2024

O Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Capítulo 15 - Da Terceira Etapa - Do Exame de Saúde e do Exame
Psicotécnico do Edital de Abertura nº 01/2023 deste Tribunal de Justiça,

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: segunda-feira, 22 de abril de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXIV - Edição 5387 4

R E S O L V E:
Credenciar os profissionais: Dr. HIROSHI SAKIHAMA (CRM 1492/MS), Dr. MICHEL GHONS (CRM 2712/MS), Dr. SÉRGIO

CAÇÃO DE MORAES (CRM 1939/MS), Dr. MARCOS ESTEVÃO DOS SANTOS MOURA (CRM 2829/MS), Dra. CRISTIANE
GARCIA DURÃO (CRP 14/01352-5), MONIQUE LAILA DUARTE VICENTE DE OLIVEIRA (CRP 14/08190-9), Dra. DEISY
HELLOISE DE MACEDO PENZE (CRP 14/05385-5), para submeterem os candidatos aprovados no 33º Concurso para o cargo
de Juiz Substituto, aos exames de saúde e psicotécnico a serem realizados no período de 29 de abril a 10 de maio de 2024.

P.R.C.
Campo Grande, 19 de abril de 2024.

(a) Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS
Presidente

Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul, 19 de abril de 2024.
Secretaria da Magistratura
(a) Christiane Padoa
Diretora da Secretaria da Magistratura

PORTARIA N.º 369/2024
O Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul,

no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Estabelecer a escala de Plantão Permanente dos Desembargadores, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno deste

Tribunal, para o período de 26/4 a 2/5/2024:
Des. AMAURY DA SILVA KUKLINSKI - titular;
Des. NÉLIO STÁBILE - suplente.
P. R. C.
Campo Grande, 18 de abril de 2024.
(a) Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS
Presidente

Portarias assinadas pelo Excelentíssimo Senhor Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS, Presidente do
Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, em 18/4/2024.

O Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições,

RESOLVE:
Designar a Dra. CRISTIANE APARECIDA BIBERG DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da Vara Criminal da comarca de

Nova Andradina, para responder cumulativamente pela 2ª Vara Cível da referida comarca, a partir de 18/4/2024 até ulterior
deliberação, nos termos do artigo 46 do CODJ/MS. P. R. C. (Port. n.º 366/2024)

Designar o Dr. CLÁUDIO MÜLLER PAREJA, Juiz de Direito da 2ª Vara de Fazenda Pública e Registros Públicos da
comarca de Campo Grande, para responder cumulativamente pela 2ª Vara da comarca de Ribas do Rio Pardo, a partir do dia
22/4/2024 até ulterior deliberação, nos termos do artigo 46 do CODJ/MS. P. R. C. (Port. n.º 367/2024)

Alterar, a pedido, parte da Portaria n.º 96/2024, publicada no D.J. n.º 5336, de 2/2/2024, que estabeleceu as férias do Dr.
ALDRIN DE OLIVEIRA RUSSI, Juiz de Direito da comarca de Brasilândia, referentes ao 1º semestre de 2024, de 3 a 22/6/2024
para serem gozadas no período de 10 a 29/6/2024. P. R. C. (Port. n.º 365/2024)

(a) Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS
Presidente

Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul, 19 de abril de 2024.
Secretaria da Magistratura
(a) Christiane Padoa
Diretora da Secretaria da Magistratura

Secretaria de Gestão de Pessoas

Portarias baixadas pelo Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, nos dias 18.04.2024:

O Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Designar SOLANGE DE FÁTIMA RAYMUNDO GOMES, matrícula nº 2408, Analista Judiciária, símbolo PJJU-1, da comarca
de Naviraí, para exercer a função de confiança de Chefe de Cartório, símbolo PJFC-6, junto ao cartório da 2ª Vara Cível, da
referida comarca, sob a titularidade do Dr. Eduardo Lacerda Trevisan - Juiz de Direito, na vaga decorrente do óbito de Michele
Barros Marques, pelo período de 08.04.2024 a 30.04.2024.  (Portaria nº 0490/2024)

Prorrogar a Licença Adotante da servidora JANAINY ARAÚJO CARNEIRO SILVA, matrícula nº 7129, Analista Judiciária,
símbolo PJJU-1, lotada no Juizado Especial Adjunto Cível, da 2ª Vara Cível, da comarca de Nova Andradina, sob a titularidade
do Dr. Matheus da Silva Rebutini - Juiz de Direito, nos termos do art. 127, § 5º e art. 127-A, da Lei nº 3.310/2006, pelo período
de 60 (sessenta) dias, com efeitos a partir de 03.04.2024. (Portaria nº 0500/2024)